
Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33098

a enfermidade de interesse epidemiológico, e acompanhar os 
termos de compromisso das empresas registrados na produção 
artesanal, nos municípios de Conceição do Araguaia, Xinguara, 
Tucumã e Santa Maria das Barreiras-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
Destino: CONCEIÇÃO DOA RAGUAIA/SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS/TUCUMÃ/XINGUARA/PA
Servidor:
1212121/TANIENE TIAGO SILVA E SOUSA (TÉCNICO AGRICOLA) 
/ 10,5 DIARIAS / 01/04/2016 A 11/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 944910

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria: 6387/2016
Objetivo: Realizar fi scalização móvel de produtos vegetais nas 
mediações do município de Breu Branco.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA
Destino: BREU BRANCO/PA
Servidor:
5901322/RENATA TRINDADE DE LIMA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIARIAS / 11/03/2016 A 12/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 944607

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INSTITUCIONAL
EXERCÍCIO: 2016
PARTES: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ- ADEPARÁ, CNPJ n. 05.470.347/0001-11, 
FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO PARÁ-
FAEPA, CNPJ 04.976.437.0001.16, SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM RURAL-SENAR, CNPJ 04.309.367.0001.42 
E O FUNDO DO DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-FUNDEPEC, CNPJ 03.030.497.0001.89.
CLASS. DO OBJETO:  Parceria Institucional
OBJETO:  O presente Termo de Cooperação Técnica tem por 
objeto estabelecer uma parceria institucional entre o poder 
público e a iniciativa privada, visando criar condições que 
viabilizem, de forma objetiva, o desenvolvimento de ações 
conjuntas, visando à realização do inquérito soro-epidemiológico 
da brucelose e da tuberculose, no rebanho bovídeo do Pará, sem 
envolver Repasse Financeiro.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8666/93, Art. 116 C/C Lei 
Estadual n. 6712/05, Art. 4, Inciso XXXX.
VIGÊNCIA:  24 Meses a contar da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2016
VALOR: As Ações propostas com base neste Termo de 
Cooperação e fi nanceiro, quando for o casa, ocorrerão por conta 
dos recursos orçamentários de cada instituição, de acordo com 
as suas respectivas ações.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
RESPONSAVEIS: CARLOS FERNANDES XAVIER, WALTER 
CARDOSO E LUCIANO GUEDES.

Protocolo 944656

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0161/2016 - 21.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2016 a 06.05.2016, a Auxiliar 
de Administrativa GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO - 
Matricula n°57175852/1, para responder pela Chefi a da Seção de 
Contabilidade/COAFI, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0162/2016 - 21.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2016 a 06.05.2016, a Extensionista 
Rural I Socióloga MARGARETH OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

- Matricula n°5194997/1, para responder pela Unidade Didática 
de Conceição do Araguaia/Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0173/2016 - 28.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2016 a 30.04.2016, a 
Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária EDERLAN 
CORREA PEREIRA - Matricula n°57189839/2, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Óbidos/Escritório Regional de 
Santarém, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0164/2016 - 22.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2016 a 06.05.2016, o Operador 
de Rádio ELIAS PAULINO DE MELO - Matricula n° 3173739/1, 
para responder pela Chefi a Seção de Serviços Gráfi cos/
COTEC, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944677

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2011
Data da Assinatura: 09/03/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar 
quantitativamente o valor mensal do contrato de prestação 
de serviços nº 032/2011, tendo em vista a repactuação em 
decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 
fi rmada entre SEAC (Sindicato das Empresas de Serviço 
Terceirizáveis, Trabalho Temporário, Limpeza e Conservação 
Ambiental do Estado do Pará) x SINELPA (Sindicato dos 
Trabalhadores de Empresas de Asseio, Conservação, Higiene e 
Similares do Estado do Pará) e do Decreto 70.541/2012.
Orçamento:
Fonte: 0101
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Elemento de Despesa: 3390-39
PI: 4200008338C
Valor Mensal: R$ 39.627,44
Valor Global: R$ 39.627,44
Contratado: PROJEBEL SERVIÇO COMERCIO LTDA
Endereço: Trav. Dr. Moraes, nº 740 Bairro: Batista Campos, CEP. 
66.045-590 - Belém/PA
Telefone: 91 3222.3537
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 944599

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 61/2016; 
BENEFICIÁRIO: MARINALDO CARDOSO LOBATO; MATRÍCULA: 
57210199; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
BAGRE; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 
0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 500,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944621
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 62/2016; 
BENEFICIÁRIO: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR; 
MATRÍCULA: 55588416; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: BREVES; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
300,00; 339039=R$ 200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944641
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 63/2016; 
BENEFICIÁRIO: MILTON NUNES DA COSTA; MATRÍCULA: 
57189671; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
PORTEL; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 260,00; 

339036=R$ 200,00; 339047=R$ 40,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944642
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 64/2016; 
BENEFICIÁRIO: FABIANA DE SOUSA VIEIRA; MATRÍCULA: 
5912410; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
MELGAÇO; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 140,00; 
339036=R$ 300,00; 339047=R$ 60,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944644
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 65/2016; 
BENEFICIÁRIO: ANTONIO RAFAEL DA SILVA ALMEIDA; 
MATRÍCULA: 80846000; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
II; OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO 
ESLOC; MUNICÍPIO: CURRALINHO; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944647
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 66/2016; 
BENEFICIÁRIO: DARCILEIDE TRINDADE CORRÊA; MATRÍCULA: 
55589479; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
AFUÁ; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 
0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 500,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944650
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 67/2016; 
BENEFICIÁRIO: BRUNA PAULA COSTA DOS SANTOS; 
MATRÍCULA: 57190819; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA; PROGRAMA: 
1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 200,00; 339036=R$ 250,00; 339036=R$ 
50,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944655
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 68/2016; 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ NILTON PEREIRA DA SILVA; MATRÍCULA: 
57175854; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: ANAJÁS; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
300,00; 339039=R$ 200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944657
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 69/2016; 
BENEFICIÁRIO: TED QUEMEL DA FONSECA; MATRÍCULA: 
80845109; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: GURUPÁ; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
200,00; 339033=R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944659
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 70/2016; 
BENEFICIÁRIO: FRANCISCO WELITON MENDES VASQUES; 
MATRÍCULA: 73504285; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: OEIRAS DO PARÁ; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944660
PORTARIA Nº 003/2016

Liberação de Recursos Financeiros
O Ordenador da Unidade Gestora de Castanhal / Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - 
EMATER-PARÁ .
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Ricardo Silva Freire

Matrícula: 55585955
CPF.: 657.518.252-68

Lotado: Escritório  Castanhal R-
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1449 -Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 8502 - Apoio às cadeias Produtivas de 
Origem Animal e Vegetal com Serviços de ATER.
FONTE: 0261 -Recurso Própio
MUNICÍPIO(S): Castanhal-R
OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização de dois 


